
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Evento formativo: “Il controllo ufficiale e le azioni conseguenti” - dal 14 
febbraio al 07 marzo 2023.

DETERMINAZIONE N. 102  DEL 07/02/2023



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- il Regolamento (CE) 178/02, identificando gli OSA come principali responsabili 

della sicurezza alimentare, impegna le Autorità Competenti ad approfondire 
anche le conoscenze relative alla valutazione dei sistemi di gestione e/o dei 
processi produttivi delle aziende del settore agro-alimentare;

- il controllo ufficiale deve pertanto consentire la verifica e la valutazione dell’intera 
filiera della produzione alimentare e assicurare il conseguimento dell’obiettivo 
generale di un elevato livello di tutela della salute umana così come indicato dal 
Regolamento (UE) 2017/625;

- la corretta applicazione dei provvedimenti e di tutte le azioni correttive 
conseguenti completa il procedimento del Controllo Ufficiale;

Valutato quanto in premessa, si rileva il bisogno di organizzare un evento formativo
sull’argomento, così denominato " Il controllo ufficiale e le azioni conseguenti” - dal 
14 febbraio al 07 marzo 2023, così come previsto dal programma di cui all’allegato 
“A” (composto da n. 3 pagine), che si approva quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;
Visti gli argomenti trattati, si ritiene di affidare l'incarico di docenza ai sottoelencati
professionisti:

Emanuela Ammoni – Titolare Posizione Organizzativa Sicurezza alimentare, 
nutrizione e qualità delle acque destinate al consumo umano – UO Prevenzione –
DG Welfare – Regione Lombardia
Michela Viscardi – Dirigente delle Professioni Sanitarie – Sicurezza alimentare, 
nutrizione e qualità delle acque destinate al consumo umano – UO Prevenzione –
DG Welfare – Regione Lombardia
Gualtiero Casavola – Tecnico della Prevenzione – ATS Città Metropolitana di 
Milano
Gabriele Tannorella – Dirigente delle Professioni Sanitarie – ATS Brianza
Alberto Bignotti – Tecnico della Prevenzione – ATS Brescia
Elena Rota – Tecnico della Prevenzione – ATS Bergamo

Dato atto che l’evento in oggetto è presente nel Piano di Formazione dell’Agenzia per 
l’anno 2023, che verrà approvato con Decreto del Direttore Generale entro il 
15.03.2023, come indicato dalle Regole di Sistema 2023;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia in 
quanto i Docenti Emanuela Ammoni, Michela Viscardi, Gualtiero Casanova, Gabriele 
Tonnarella e Elena Rota partecipano a titolo gratuito, mentre Alberto Bignotti è 
dipendente di ATS Brescia e non percepisce compenso;

D E T E R M I N A

a) di approvare lo svolgimento dell’evento formativo denominato “Il controllo 
ufficiale e le azioni conseguenti” - dal 14 febbraio al 07 marzo 2023, così come 
previsto dal programma di cui all’allegato “A” (composto da n. 3 pagine), che si 
approva quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di affidare l'incarico di docenza ai sottoelencati professionisti:
Emanuela Ammoni – Titolare Posizione Organizzativa Sicurezza alimentare, 
nutrizione e qualità delle acque destinate al consumo umano – UO 
Prevenzione – DG Welfare – Regione Lombardia
Michela Viscardi – Dirigente delle Professioni Sanitarie – Sicurezza alimentare, 
nutrizione e qualità delle acque destinate al consumo umano – UO 
Prevenzione – DG Welfare – Regione Lombardia



_________________________________________________________________

Gualtiero Casavola – Tecnico della Prevenzione – ATS Città Metropolitana di 
Milano
Gabriele Tannorella – Dirigente delle Professioni Sanitarie – ATS Brianza
Alberto Bignotti – Tecnico della Prevenzione – ATS Brescia
Elena Rota – Tecnico della Prevenzione – ATS Bergamo;

c) di dare atto che l’evento è previsto all’interno del Piano di formazione 
dell’Agenzia per l’anno 2023, che verrà approvato con Decreto del Direttore 
Generale entro il 15.03.2023, come indicato dalle Regole di Sistema 2023;

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia,
in quanto i Docenti Emanuela Ammoni, Michela Viscardi, Gualtiero Casanova, 
Gabriele Tonnarella e Elena Rota partecipano a titolo gratuito, mentre Alberto 
Bignotti è dipendente di ATS Brescia e non percepisce compenso;

e) di precisare che la partecipazione dei dipendenti verrà considerata a tutti gli 
effetti orario di servizio e che per le eventuali ore straordinarie maturate si farà 
riferimento alla vigente regolamentazione;

f) di provvedere successivamente alla rendicontazione e al rilascio degli attestati a 
cura del Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmata digitalmente 
Dott. Bruno Galetti



Pag 1 di 3     Programma FR  
    (ECM All 1H)                                                                                                                                                              MSFR 061 Rev 00 

 

 

 
 
 
Direzione Amministrativa 
Dipartimento Amministrativo di Controllo e degli Affari Generali e Legali 
SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane 
Certificato UNI EN ISO 9001:2015 n. 9122.AB19 per l'attività di formazione 
Tel: 030/3838231/8556 
@: formazione@ats-brescia.it       Allegato “A” 
 

 
Direzione Sanitaria 

PROGRAMMA EVENTO RESIDENZIALE 09/23 
 

 
 
 
 
 
ID evento: 178543 
 
Tipologia formativa: Formazione Residenziale classica 
 
Sede: Aule Formazione, Viale Duca degli Abruzzi, 15 – Brescia 
 
BREVE PREMESSA  
Il Regolamento (CE) 178/02 identificando gli OSA come principali responsabili della sicurezza 
alimentare impegna le Autorità Competenti ad approfondire anche le conoscenze relative alla 
valutazione dei sistemi di gestione e/o dei processi produttivi delle aziende del settore agro-
alimentare. 
Il controllo ufficiale deve pertanto consentire la verifica e la valutazione dell’intera filiera della 
produzione alimentare e assicurare il conseguimento dell’obiettivo generale di un elevato livello 
di tutela della salute umana così come indicato dal Regolamento (UE) 2017/625. 
La corretta applicazione dei provvedimenti e di tutte le azioni correttive conseguenti completa il 
procedimento del Controllo Ufficiale.  
 
 
OBIETTIVI FORMATIVI 
Lo scopo del corso è l’aggiornamento delle conoscenze degli operatori e gli obiettivi specifici sono: 

 Conoscere i principali ambiti in cui vengono effettuati i Controlli Ufficiali (CU) 
 Conoscere le azioni conseguenti e i provvedimenti da applicare ai vari contesti del Controllo 

Ufficiale. 
 
Obiettivi ECM e di interesse Regionale 
Applicazione della pianificazione delle attività di controllo ufficiale ai sensi del REG (UE) 2017/625 
 
METODOLOGIA DIDATTICA 
Il metodo didattico si baserà su presentazione di brevi relazioni e discussione/confronto tra il 

docente e i discenti.  
 
 
MATERIALE DIDATTICO UTILIZZATO  
Presentazioni multimediali sulla normativa vigente, sulle buone prassi ed esempi. 

IL CONTROLLO UFFICIALE E LE AZIONI CONSEGUENTI 
 

Dal 14 febbraio al 07 marzo 2023 



Pag 2 di 3     Programma FR  
    (ECM All 1H)                                                                                                                                                              MSFR 061 Rev 00 

 

 
PROFESSIONISTI COINVOLTI  
 
AZIENDA CATEGORIA PROFESSIONALE N. PARTECIPANTI  
ATS 
Brescia 

Tecnici della prevenzione, Assistenti Tecnici, Dietisti e Medici 
afferenti alla SSD Igiene Alimenti e Nutrizione e alla SC Igiene, 
Sanità Pubblica, Salute – Ambiente 

70 
 

Totale partecipanti 70 
 
RESPONSABILE SCIENTIFICO 
Roberta Ferranti Dirigente Medico – Responsabile SSD Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ATS di 

Brescia.  
 
DOCENTI 
 Emanuela Ammoni – Titolare Posizione Organizzativa Sicurezza alimentare, nutrizione e qualità 

delle acque destinate al consumo umano – UO Prevenzione – DG Welfare – Regione 
Lombardia 

 Michela Viscardi – Dirigente delle Professioni Sanitarie – Sicurezza alimentare, nutrizione e 
qualità delle acque destinate al consumo umano – UO Prevenzione – DG Welfare – Regione 
Lombardia 

 Gualtiero Casavola – Tecnico della Prevenzione – ATS Città Metropolitana di Milano 
 Gabriele Tannorella – Dirigente delle Professioni Sanitarie – ATS Brianza 
 Alberto Bignotti – Tecnico della Prevenzione – ATS Brescia 
 Elena Rota – Tecnico della Prevenzione – ATS Bergamo 

 
 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA  
SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane 

 030383.8231/8211/8556 - @: formazione@ats-brescia.it  
 
PROGRAMMA E DURATA DEL PROGETTO 
 
Data Orario Intervento 
 
Martedì 
14/02/2023 
 

 
09:00 - 13:00 

Il CU nel quadro del REG UE 2017/625 e documenti di indirizzo 
regionale: compiti e adempimenti delle ATS 
E. Ammoni - M. Viscardi – Regione Lombardia 
 

 
Martedì 
21/02/2023  
 

 
09:00 - 11:00 

Individuazione e gestione delle NC minori e istituto della diffida 
G. Casavola – ATS Milano 
 

 
11:00 - 13:00 

Individuazione e gestione delle NC maggiori, sequestri e 
sospensione dell’attività 
G. Tannorella – ATS Brianza 
 

 
Martedì 
28/02/2
023 

 
09:00 - 11:00 

CU e azioni conseguenti in caso di verifiche per attivazione del 
sistema di allerta 
E. Rota – ATS Bergamo 
 

 
11:00 - 13:00 

Gestione delle Attivazioni del sistema di Allerta nell’ATS di 
Brescia 
A. Bignotti – ATS Brescia 
 

 
Martedì 
07/03/2023  
 

 
09:00 - 11:00 

CU e azioni conseguenti in materia di ETICHETTATURA 
G. Casavola – ATS Milano 
 

 
11:00 - 13:00 

Discussione e conclusioni 
Roberta Ferranti – ATS Brescia 
Test finale 



Pag 3 di 3     Programma FR  
    (ECM All 1H)                                                                                                                                                              MSFR 061 Rev 00 

 

 
 
 
 
 
PARTECIPAZIONE, CREDITI ECM E RILASCIO ATTESTATI 
Secondo le indicazioni contenute nella D.G.W. n.19280 del 29.12.2022 per evento sono stati 
assegnati n. 16 Crediti ECM. L’attestato con i crediti sarà rilasciato esclusivamente a coloro 
che avranno partecipato all’80% del programma e compilato il questionario di customer 
satisfaction on line dall’ 7 Marzo al 10 Marzo. 
 
MODALITA’ DI ISCRIZIONE ALL’EVENTO  
L’iscrizione al corso dovrà essere effettuata on line entro il 10 Febbraio 2023, accedendo al 
portale https://formazione.sigmapaghe.com con le credenziali utilizzate per l’Angolo del 
dipendente.  
 
DESCRIZIONE MODALITA’ DI VALUTAZIONE EVENTO 
Il raggiungimento degli obiettivi formativi sarà attestato dal report conclusivo dell’incontro, 
redatto dal Responsabile Scientifico dell’evento e dal test di apprendimento finale. 


